CAMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
ESTADO DO PARANÁ

coMrssÃo DE JUsTrÇÁ E REDÀÇÃO
PARECER AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N" 4812025

Proposição: Autoriza a doação de imóvel público municipal à Secretária de Segurança
Pública do Estado do Paraná - SESP, para fins de implantação da Base Integrada de
Segurança Pública, e dá outras providências.

Autoria: Poder Executivo

Relatora: Edna Tavares

Parecer: FÀVORÁVEL À rnetfm,o.çÃO

Cámara lvlunlc Dalde caÍ)ah€ha - PR

tiliilllt tltililt ililtil ilil1ilil]

PROÍOCOLO GERÂL 9S1/2025
Dâta: í3i 1í12025. Horárioi 16:05

Administrâtivô

1. RELATÓRIO
Trata-se de relatório para análise do Projeto de Lei no 48/2025, de autoria e competência do
Chefe do Poder Executivo, Seúor Neivor Kessler.

Ao dar entrada no setor responsável desta casa Legislativa, o projeto recebeu o protocolo
geral n" 97312025. seu escopo é a doação de imóvel do patrimônio público à secretaria de
segurança Pública do Estado do Paraná, visando especificamente a implementagão da Base
Integrada de Segurança Pública, essencial à política estadual de segurança pública.

A area destinada encontra-se devidamente desmembrada e registrada na Matrícula 39.005 do
Registro de Imóveis da Comarca de Capanema.

o projeto foi lido na Sessão ordinári a realizad,a no dia 10 de noverabro e, conforme a
competência regimental encontra-se nesta Comissão para análise,

2. PARECERDA COMISSÃO
concluímos pela emissão de Parecer Favorável ao prosseguimento do projeto de Lei no
4812025.
O Projeto atende aos requisitos formais e regimentais, estando redigido dentro das técnicas
legislativas, sendo constitucional, legal, jurídico e, sobretudo, oportuno ao interesse público.
A sua aprovação trará beneficios concretos à população, pois permitirá que o Município
receba maior efetivo policial; teúa uma melhora significativa no tempo de respostas a
ocorrências e aumente a capacidade de investigação, garantindo mais segurança no diá a dia.
Dessa forma, manifestamo-nos favoravelmente e indicamos, unanimemente, a aprovação do
Projeto de Lei proposto pelos pares desta Casa Legislativa.

PAÇO MARCELINO AMPESSAN, aos t2 dias do mês de nove§§àe 2025.

-.incLrr.uvr-h-.Xi,ú"c^4. l
'ú-duarda Tortora lvonàs va

Presidente EdnaTavares Y"h"
Ruâ Psdrs CiÍito, 1270, Cênrrc - CEp 85760{82 - C€pan6ma - pâ6ná

A (046) 35521 596 E httpl !4444LçE!!!çE3.Or]e9jr / s6cBtenatagidáüvá@epe.êmá,pr.t6g.br